
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  037  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Opere aggiuntive dei lavori di completamento opere di urbanizzazioni e di 
manutenzione straordinaria, relativi a strade, parcheggi e piste 
ciclopedonali in conglomerato bituminoso - anno 2020 relative alla messa 
in sicurezza della strada di Valbione (CUP H17H21003930006 - CIG 
Z5533F6498). 
Approvazione primo stato d’avanzamento lavori e liquidazione del relativo 
certificato di pagamento. 

 
 
L’anno 2022 il giorno sette del mese di aprile 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 

VISTO il progetto dei lavori di completamento opere di urbanizzazioni e di manutenzione 

straordinaria, relativi a strade, parcheggi e piste ciclopedonali in conglomerato bituminoso - anno 
2020, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29.07.2020, comportante una 
spesa complessiva di €. 110.000,00 di cui €. 94.014,82 per lavori a base d’asta ed €. 15.985,18 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione, depositato agli atti del Servizio Tecnologico; 
VISTO e RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 
RICHIAMATE le determinazioni del Responsabile del Servizio Tecnologico: 

 n. 73 del 05.08.2020 a contrattare con la quale si era indetta gara d’appalto ai sensi degli artt. 95 
comma 4, 97 comma 2 e art. 60 del D.lgs. 50/2016, mediante procedura aperta per l’affidamento 
dei “Lavori di completamento opere di urbanizzazioni e di manutenzione straordinaria, relativi a 

strade, parcheggi e piste ciclopedonali in conglomerato bituminoso - anno 2020”; 
 n. 90 in data 17.09.2020 di approvazione del Report di Gara ed aggiudicazione in via definitiva 

dei lavori all’operatore economico Giudici S.p.A. con sede in Rogno (BG) Via Rondinera, 17, che 

ha presentato la migliore offerta, con un ribasso del 7,77%, sull’importo dei lavori a base di gara, 
per un importo netto contrattuale di € 86.756,49, (incluso oneri per la sicurezza per € 600,00) 
oltre all’I.V.A. di legge; 

VISTO il contratto in data 04.11.2020 n. 1359 di rep. registrato in via Telematica, il 05.11.2020 al n. 

46569 pari a € 86.756,49 in favore della ditta Giudici S.p.A. con sede in Rogno (BG); 
ACCERTATO che le lavorazioni sono state concluse in data 28.07.2021, come da relativo verbale di 
ultimazione lavori in pari data; 

CONSIDERATO quindi che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere alle opere di 
asfaltatura della strada comunale che dal capoluogo collega la località Valbione come opere 
aggiuntive e addizionali dei “lavori di completamento, opere di urbanizzazioni e di manutenzione 

straordinaria, relativi a strade, parcheggi e piste ciclopedonali in conglomerato bituminoso - anno 
2020”; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 29.07.2021 con la quale si: 

- approvava il progetto delle opere aggiuntive di che trattasi, comportante una spesa netta 

aggiuntiva di €. 45.000,00 (già al netto del ribasso d’asta del 7,77 %, IVA e somme a 

disposizione dell’amministrazione incluse) così composta: 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 

(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
La presente viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 
internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it. 

 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


IMPORTO

A) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni

A misura 70.481,28€          

A dedurre convenzione rep. 1372/2021 30.000,00-€          

Sommano 40.481,28€       

B) Ribasso d'asta

-7,77% 3.145,40-€           

Sommano 3.145,40-€         

C) Totale al netto delle detrazioni

A misura 37.335,88€          

Sommano 37.335,88€       

D) Somme a disposizione della stazione appaltante:

D1) Imprevisti e arrotondamenti 3.183,82€           

D2) Fondo di cui all'art. 113 c. 3 D.lgs. 50/2016 597,37€              

D3) Accantonamento di cui all'art. 113 c. 4 D.lgs. 50/2016 149,34€              

D4) IVA al 10% 3.733,59€           

Sommano 7.664,12€         

TOTALE 45.000,00€       

DESCRIZIONE

 

- affidavano i lavori complementari e di completamento alla ditta Giudici S.p.A. con sede in 

Rogno (BG) Via Rondinera, 17, appaltatrice dei lavori principali, ai sensi delle disposizioni 

contenute al comma 2 lett. a) art. 36 e comma 5 art. 63 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo le 

ragioni di pubblico interesse per l'esecuzione urgente delle opere, la complementarietà delle 

nuove opere con quelle principali sia sotto l'aspetto tecnico - funzionale che economico, dandosi 

atto che tali lavori complementari non superano il 50% dei lavori principali e che la sommatoria 

dei lavori principali e dei lavori complementari è al di sotto dell'importo della soglia di rilevanza 

comunitaria prevista dall'art. 35 del predetto D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che in data 02.08.2021 è stata effettuata la consegna lavori aggiuntivi; 

RICHIAMATA la sospensione dei lavori in data 07.08.2021 a causa della presenza di numerosi 

turisti che non potevano permettere l'esecuzione dei lavori in sicurezza; 

VISTA la convenzione rep. n. 1372/2021 del 23.07.2021 sottoscritta fra il sig. I.R. e il comune 

di Ponte di Legno per il rilascio del titolo abilitativo alla ricostruzione di un rudere con traslazione 

dell’edificazione su area adiacente al sedime originario non interessata da criticità di natura 

idrogeologica; 

DATO ATTO che all’art. 2 della precitata convenzione il sig. I.R. si impegna ad eseguire, a 

proprie cure e spese, le opere compensative a beneficio della collettività, come previsto dalle 

NTA del PGT vigente, provvedendo nello specifico all’asfaltatura di parte della strada comunale 

che dal capoluogo collega la località Valbione per un importo di € 30.000,00 oltre IVA di legge; 

ESAMINATI i documenti, redatti dalla D.L. in data 16.03.2022, relativi al primo stato di 

avanzamento dei lavori da cui risulta che le opere realizzate raggiungono un importo netto, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, di €. 47.136,77 oltre I.V.A. 10%; 

VISTO il Certificato di Pagamento a firma del Responsabile del Procedimento n. 1 in data 

16.03.2022 da cui risulta che l’importo da liquidare in favore della ditta appaltatrice risulta pari 

ad €. 16.900,00 esclusa I.V.A. 10% (inclusa la deduzione di Euro 30.000,00 a carico del Sig. 

R.I.) al netto delle ritenute per gli infortuni e degli arrotondamenti; 

VISTA la regolarità contributiva attestata dal DURC della Ditta appaltatrice - n. 

INAIL_31383919 (data richiesta 09.02.2022 scadenza validità 09.06.2022) agli atti dell’ufficio; 

DATO ATTO che: 

 l’adozione della presente non comporta ulteriori oneri per il Comune; 

 la presente è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

24 del 28.05.2016; 

 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dalla Conferenza dei 

Sindaci dei comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione e dall’Unione dei Comuni Lombarda 

dell’Alta Vallecamonica in data 02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della convenzione precitata con il quale si individua quale Ente Capofila della 

gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica; 

 il decreto n. 68 del 02.01.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico dell’area 

tecnica associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 il decreto n. 76 del 29.10.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Vallecamonica, di attribuzione “ad interim” delle funzioni di responsabile del Servizio 

Finanziario dei Comuni di Ponte di Legno e Temù nella persona del dott. Fabio Gregorini; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2022 di ricognizione delle condizioni 

organizzative; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 07.03.2022 di approvazione del bilancio di 

previsione dell’esercizio 2022/2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 14.03.2022 con la quale è stato approvato il 

P.E.G. definitivo per l’esercizio finanziario 2022 e sono state attribuite ai responsabili di 

servizio le relative risorse 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

1) APPROVARE i documenti di contabilità relativi al Primo Stato d’Avanzamento dei lavori 

nonché il relativo certificato di pagamento emesso dal Responsabile del Procedimento 

inerente i “lavori di completamento opere di urbanizzazioni e di manutenzione 

straordinaria, relativi a strade, parcheggi e piste ciclopedonali in conglomerato 

bituminoso - anno 2020 relative alla messa in sicurezza della strada di Valbione 

(CUP H17H21003930006 - CIG Z5533F6498)” di cui al progetto esecutivo specificato in 

premessa, eseguiti dalla ditta Giudici S.p.A. con sede in Rogno (BG) Via Rondinera, 17 C.F. 

e P.IVA. 00226710168 per un importo di netti €. 47.136,77 oltre I.V.A. a norma di legge da 

cui vanno dedotti Euro 30.000,00 a carico del Sig. R.I.; 

2) LIQUIDARE il certificato di pagamento n. 1 del 16.03.2022 per un importo netto di €. 

16.900,00 oltre I.V.A. 10% (€. 1.690,00) e pari a complessivi €. 18.590,00; 

3) DARE ATTO che la somma complessiva per la realizzazione dell’opera, risulta impegnata 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 29.07.2021; 

4) INVIARE ai sensi dell’art. 32 co. 1 della Legge 69 del 18.06.2009 e s.m.i., la presente per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.comune.ponte-di-

legno.bs.it. 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. 
approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom. Denis Faustinelli) 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/
http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/

